



# GAZETA GDANŃSKA

19  
LIPENIA

Nr. 194 ABCDE

Sobota-Niedziela, 27-28 sierpnia 1938

Rok XLVIII

Aleksandrów, Kulzowski, Brodnica, Bydgoszcz, Chełmno, Chełmiec, Cieszków, Gdynia, Grudziądz, Inowrocław, Kartusy, Kościerzyna, Lipno, Nowe-Miasto, Rygiel, Szepelno, Starogard, Swiecie, Szubin, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wełhażewo, Wyrzecz

## Skandaliczne oskarżenie „Vorpostena” Wojna czy pokój (część II) pod adresem polskich władz kolejowych

patrz strona 5

Z całego szeregu faktów, którymi zajmowała się ostatnio prasa polska, jedynie sprawę urzędnika kolejowego Winińskiego śladu nie dopiera wzmianki, gdyż ona nie mogła być antycypacją, przedmiotem obywatelskich uwag „Danziger Vorpostena”. Wyątek Winińskiego w swym pierwszym oświadczeniu bierze sobie organ narodo-wo-socjalistycznej partii za punkt wyjścia dla niezgodnego z charakterystyką „szczeru polskiego” jako opartego na prowokacjach.

Sprawa Winińskiego, który o wyznaczeniu go z pocztu niemieckiego funkcjonariusza P.H.P. Göttschman, narodziła się niemieckiej, jest jeszcze niewyjaśniona i rozpoczyna w roku urzędów szóstego „Danziger Vorposten”, uprzedza ostateczny wyrok sądowny i twierdzi, że Winiński chce uzyskać rentę wywołaną balastem hitlerowską, a kierownika pocztu Harzena twierdzi się bezprawnie w gdyńskim sądownictwie.

Tędnak nie o to nawet, także czy imo śladu „Vorpostena” rżnieli, lecz o skandaliczne i nie oskarżenia kolejowych władz polskich.

Wniosek niemiecki pisze więc o „podstępnych wywabianiu” kolejniczy gdyńskich do Gdyni pod pozorem przesłuchów w związku z jakimś wypadkiem. „Danziger Vorp.” pisze:

„Personal pocztu, który nie o wy-padku nie wiedział, nie szepto nie prze-czytno zgo 2 x i i s ię pojechał do Gdyni na przesłuchany”.

I dalej:

„Podstępnie polskiej dyktacji kole-owej, która po prostu wywabia szczeru gdyńskich kolejniczy pochodzenia niemieckiego do Gdyni i tam pakuje ich do więzienia, nie podlega żadnej dyktacji. Należą do nich: Należy szczeru, czy polscy urzędnicy kolewoi Grabowski i Szulc, którzy gdyńskich kolejniczy wywabili do Gdyni nie dopuścić się przez to pozabawienia wolności”.

Przy tej okazji dowiadujemy się, iż szczeru policyjny urzędnik kolejowy Grabowski i Szulc zostali — jak o tem już do-pomnieliśmy — przytrzymanii i poddani przesłuchom przez policję gdańską. Za-razem byłoby wywabienie i pozabawienie wolności”.

„Danziger Vorposten” najwidoczniej dał się ponieść zniekształcaniu, bo tym, jeśli nie wyznaje się węgla i zapałaniem w sprawie Winińskiego, trudno wy-ciążyć wnioski na temat jakiegokol-

wywabiania, naruszającego prawa gdańskie.

Funkcjonariuszów Polskich Kolei Państwowych objęte czy naruszenie niemieckiej nie można „wywabiać” na teren Polski; nie mogą oni „zwywabiać”, lecz muszą stać się ofiarami służbowych — dopóki są na służbie polskiej. Jedyną drogą powtórnie do Skarbu Państwa.

„Danziger Vorposten” zmyślił, zdaje się, podlega czarowi fantazji, promienio-logicznej z wywołaniem na jego piśmie tego hasła „Zurück zum Reich”, zapominając, że jest podległym o osłabieniu życia. Tym-niej i tym razem zapomnieli i to o rzecz zasadniczej: Niemiec i pamięta o przy-krzych skutkach energetycznych, o koniec-

nych w takich razach przy-pom-niecia.

We wrześniowym numerze „Danziger Vorposten” alarmuje swych czytelników dobiegnięciem o rzekomych napadach chłopów polskich na ziemie niemieckie „Vorpostena”. Nie umiemy dotychczas wiado-mości tej sprawdzić, występujemy się od komentarzy. Nieumocnione jednak nie możemy się powstrzymać od uwagi, że „Vorposten” zamierza, że wiadomości tym samym służyć na uprzednim apere-tywym przemierzeniu całego szeregu na-padów. Tępo rodzaju „metody” dzielnik-karskiej — my niestety nie mamy zamiaru.

### Ekspansja niemiecka na Południowy Wschód

STAMBUŁ. Agencja anatolijska do-wnie z Berlina, że minister gospodarki Rzeszy niemieckiej dr. Funk swierdzi w drugiej połowie września hr. Węgry, Jugosławie, Bułgarii, Grecji i Turcji. Pod-rodzi ta — jak przypuszczają — znajduje

się w związku z dążeniem Niemiec do społecznego swej ekspansji gospodarczej w krajach Europy południowo-wschodniej. (Przez) nasz artykuł: Wojna czy pokój Li II.

### Podział wpływów między Rzeszą a Włochami w rejonie nadadrijskim?

Polityczne szturmy wierzty rejonu Wę-der Alzacji Marthy są w kierunku du-maczone jest przez piśmie angielskie w róż-ny sposób. Większość delfinów jest zafin-ki, że wierzta obecna jest dowodem przy-żnani iściejkiej pomiedzy Rzeszą a Węgry-mi.

„Nesse Chronik” przypowia, że reszta-tyz wierzta ma być wyraz w zastąpi-aniu i w czarnych protokołach przez swię-tek sądownictwa nadadrijskiego. Bessa i Wlo-choy — przez dziennik — podzieliła się upre-żawie wpływami w rejonie nadadrijskim.

### Kontrofensywa wojsk czerwonych w Hiszpanii

SARAGOSA. Narodowe wojska wojskowe potwierdzają wiadomości o podjęciu we-czwartek przed południem na froncie Batmadrans na odniesz rzeki Cupar wiel-kiej kontrofensywy przez czerwone wojska. Do ofensywy tej republikańskie dowodztwo wprowadziło znaczne rezerwy. Celem tego przeciwnictwa jest przypuszczalnie odzru-

żenie ofensywy wojsk narodowych na ko-bolnie wierzty w Alzacji.

Podczas inauguracyjnego przeprowadze-nia zostało zupełnie niepodległości, wia-deru narodowe szturmy były wycofać się z kilku wyznaczonych pozycji na silnie umoc-nione linie, na których dalsze ataki nie-przejrzeli zostały odparta.

### Kluby partyjne we Francji gotują się do walki

PARYŻ. Wczoraj o godz. 10,45 rozporu-biły się w parlamencie francuskim obrady poselskiej grupy radykalno-socjalistycznej przy-budnie około 60 członków grupy. Po-liczono zebrańca zabrał głos premier Da-

lladier, członek partii radykalnej, wyzwa-niając grupę na rozprawę.

Jak wiadomo, na godzinie 17 zwołano sesję posiedzenia delegacji stronnictwa lewicowych.

### P. Premier przyjął delegację Targów Wschodnich

WARSAWA. Prezes rady ministrów gen. Mlawo-Skłodkowski przyjął wczoraj reprezentację Targów Wschodnich we Lwowie w osobach wiceprezenta m. Lwowa dra Jana Werczyńskiego, wiceprezenta lwowskiej Izby Przemysłowo-Handlowej dra Pawła Czuli oraz dyrektora tejże Izby dra Michała Justkiewicza. Delegaci napowisli prewenta w imieniu miasta i Izby Przemysłowo-Handlowej na rozszerzenie otwarcia 15-tych Międzynarodowych Targów Wschodnich.

### Podoficerowie rezerwy w grzesza rady ministrów

WARSAWA. Prezes rady ministrów gen. Mlawo-Skłodkowski przyjął wczoraj członków Zarządu Ogólnopolskiego Związku Podoficerów Rezerwy w osobach prezesa Jakubowskiego, wiceprezesa Kąkko i skarbnika Biłgusa, którzy złożyli memoriał w sprawie aktualnych potrzeb Związku.

### Delegat Polaków poseł Wolf u Runcimana

PRAGA. Lord Runciman przyjął wczoraj o godz. 11 delegata Komitetu Formu-lacyjnego stronnictwa polskich w Československiej poseła Lenosa Wolfa, który przedłożył posłowi listownie polskich.

### Benlen pojedzie do Hitlera

PRAGA. Stronnictwo Niemców au-dyckich wyśle na kongres Niemców zagranicznych w Stuttgarcie specjalną delegację pod przewodnictwem Heubelina, który jest prezesem Związku Niemców zagranicznych. Po kongresie Heubelin ma się udać do Berlina i do Reichstagsu, gdzie ma być przyjęty przez kancle-rza Hitlera.

### Pensjonaty tylko dla chrześcijan

WISLA. Podczas inauguracyjnego sesznu szczeru pensjonatów we Wileńku na Śląsku wywołano ogłoszenie, że przyjmują tylko chrześcijan.

Mamy zaszczyt zawiadomić  
Ze w czwartek, dnia 1-go września 1938 r. o godz. 8.30  
Przy ul. Rynek Staromiejski 31 w Toruniu,  
Otwieramy

# DOM TOWAROWY

## Witold Korzeniowski

Sp. z o.o.

# Dziś padną ważne słowa w sprawie czeskiej

## Rząd czeski zgodził się na przyjęcie nowej podstawy do dalszych rokowań z Niemcami sudeckimi

LONDYN. Już w najbliższych dniach powinna nastąpić decyzja w sprawie Czechosłowacji, tymczasem jednak sytuacja jest bardzo napięta. W ciągu ostatnich 24 godzin ministrowie brytyjscy odbywali bezustannie narady, w których brał udział najbliższy współpracownik Churchill'a, Ashton Gwatkins. Przewidyuje on z Pragi do Londynu wyzepszczający raport lorda Runcimana na temat sytuacji w Czechosłowacji.

Na dzień poprzedzający jest określana str. Johna Simonsa, która określiła stanowisko Anglii w sprawie czeskiej. Według poglądów kręjących w kołach dyplomatycznych, Anglia oświadczyła stanowczo, że pomimo Francji, polityka ta ma być niezależna. Jedynym warunkiem musi być interwencja w obronie Czechosłowacji.

Londyńska prasa pociąga przynajmniej do wielkiego znaczenia do objęcia przez rząd brytyjski ministerstwa posiedzeń, czeskiej rady ministrów w Pradze. Dzienniki twierdzą, że rząd Anglii Konrada Henleina zostanie przez rząd czechosłowacki przyjęty.

Korespondent praski „Timesa” wy-

raża przypuszczenie, że objęcia posiedzenia czeskiej rady ministrów pozostawia w ścisłym związku z rozmowami przeprowadzonymi przez członka misji Runcimana — Ashona Gwatkinsa w Londynie. Takim widocznie dowodziło się w Londynie, że rząd czeski zgodził się na przyjęcie nowej podstawy do dalszych rokowań z Niemcami sudeckimi.

PARYŻ. Francuski minister spraw zagranicznych, Bonnet przyjął posła czechosłowackiego w Paryżu Ouzarskiego,

w którym rozmawiał na temat rokowań rządu praskiego z Niemcami sudeckimi, jak również o niemiecko-czechosłowackich stosunkach w ogóle.

„Journal” twierdzi, że czechosłowacki poseł sformułował, iż rząd czechosłowacki jest bardzo zadowolony z dotychczasowych rezultatów, osiągniętych przez lorda Runcimana.

Paryż i Londyn oczekują w tych dniach pierwowzoru oficjalnego sprawozdania o wynikach misji lorda Runcimana.

## Nowy dyrektor Polskiego Radia

### Zostal nim naczelny dyrektor P. A. T. mł. Libicki

Na posiedzeniu rady nadzorczej Polskiego Radia został wybrany dyrektorem naczelnym Polskiego Radia młodszy konsul Libicki, dotychczasowy przewodniczący zarządu spółki akcyjnej „Polskie Radio”.

Na tym samym posiedzeniu prezesem rady nadzorczej wybrano też Antoniego Krzyżakowskiego, dyrektora departamentu technicznego Min. Poczt i Telegrafów.

Nowy dyrektor Polskiego Radia hr. Libicki, w roku 1909 brał czynny udział w strajku szkolnym, po czym objął urząd młodszy filozoficzny Chrześcijaństwa w Warszawie. Ścisłą współpracę odbywał w Krakowie i Paryżu.

W roku 1911 rozpoczął pracę w Związ-

## Jutro poświęcenie nowej pochylni Stoczni Gdynskiej

### Reorganizacja budowa pierwszy polski statek na polskiej stoczni

Dzień jutrzejszy będzie z radosną nie tylko Gdynią, lecz i całą Polską. Jak już donosiliśmy, po raz pierwszy w dziejach Polski współczesnie przystępujemy do budowy pierwszego polskiego statku frachtowego na własnej stoczni okrętowej w Gdyni.

Uroczystość rozpocznie się przy udziale przedstawicieli władz cywilnych, morskich i wojewódzkich oraz prasy i gdań-

skich. W dniu 11 listopada 1938 roku będzie czynie w budowlaniu Stoczni w Warszawie, po czym zajmie się energią statku w stoczni żeglownej Gdyni.

W roku 1907 powołany do służby w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, młodszy funkcjonariusz w rankunku starszego. W roku 1920 mianowany zastępcą pełnomocnika i ministrem pełnomocnikiem w Gdyni, a w roku 1932 objął kierownictwo dyrekcji Polskiej Agencji Telegraficznej.

Budowa tego statku o pojemności 1250 ton przewidziana jest na dwa lata.

## Stary zamek króla Stefana Batorego

### Wystawa archeologiczno-historyczna w Grodnie

GRODNO. W Grodnie zostały ułożone przygotowane do otwarcia wystawy archeologiczno-historycznej Starego zamku króla Stefana Batorego.

Wystawa będzie miała charakter slajdowy i zobrazuje wyniki prac archeologicznych i architektonicznych — konserwato-

skich, prowadzonych na starym zamku przez wojewódzki komitet uczczenia króla Stefana Batorego w Grodnie. Wystawa obejmuje nie tylko ciekawe dzieła starożytności, ale również i Grodno od 11 wieków pożytych.

**HERBATA** Hozakowskiego  
to rozkosz smaków  
Kto raz spróbuje, ten stale kupuje tylko w firmie  
**B. Hozakowski, Toruń, Mostowa 28.**  
Telefon 2107. 6350

## Nowa linia Gdańsk—Gdynia—Ameryka Południowa

Utrzymując regularną komunikację pomiędzy Hamburgiem, Antwerpią i, a Ameryką Południową, statki Korciade General Line, Lissabon, zawisła była w przystanku co 4 tygodnie również do Gdańska i Gdyni. Są to statki wielkości 8000 ton. Jako pierwszy w porównaniu kierunku odprowiany zostanie statek „Mirandula”,

który dnia 25 sierpnia przybył z Gdyni do Gdańska. Po zaokrętowaniu ok. 50 ton drzewa i frachtu statki wypłynęły z przystankiem do portów Bahia, Montevideo i Buenos Aires oraz do innych portów Ameryki Południowej. Późniejsza linia reprezentowana jest w Gdańsku i Gdyni przez firmę Brunel i Burton, Ltd.

## Żydzi podnoszą alarm w Kownie

### przedw usuwaniem studentów żydowskich z uniwersytetów włojskich

KOWNO. Przyjechała tu z Włoch grupa Żydów litewskich — studentów, którzy w roku ubiegłym wstąpili na uniwersytet włojski, a w roku bieżącym z powodu ograniczeń rasowych, rozpoczęli we Włoszech, zostali zmuszeni do opuszczenia uczelni, na których przedstawiano jedynie tych Żydów, którzy studiowali już od dłuższego czasu.

W związku z tym grupa żydowska w Litwie publikuje szereg artykułów i notulek utrzymany w niezwykle wrogim dla Włoch tonie, co z kolei spowodowało w dniu wczorajszym interwencję włoskiej placówki dyplomatycznej w Kownie, domagającej się od władz kompetentnych litewskich radykalnego ukroczenia wyświeślenia antrowłoskich.

## Zgon Teodora Axentowicza

LWÓW. W nocy z czwartku na piątek zmarł w Krakowie jeden z najwybitniejszych malarzy polskich, sp. Teodor Axentowicz, od 1887 r. profesor i b. rektor Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie.

## Wydział inżynierów kolejowych z Niemiec w Gdyni

Dnia 25 lipca, po podpisaniu protokołu do Gdyni z wydziału inżynierów kolejowych z referendarzy z Niemiec w liczbie 50 osób. Cesarscy wydział zawiadzał urządzeniem kolejowo-portowa, port pływaki oraz wybudował specjalnych restauracji o zabudowie portu i jego urządzeniach kolejowych. Wszelkich wyjaśnień podlega zwołaniu i hotelu przedstawicieli Urzędu Morskiego oraz dyr. Okr. Kol. Państw.

## Powrót ss „Pułaski” do Gdyni

W czwartek ok. godz. 17-tej powrócił z Ameryki południowej do Gdyni transatlantyczny statek „Pułaski”, przywożąc 200 pasażerów oraz 1700 ton drzewiny i porze. 30-dniowy przelotni pasażerami zmuszeni się do celowania w kierunku Półwyspu i Niemiec, która wiodła na statek w Kilonii. Wydziałek je powoli na dworcę morskim przedstawicielstwem Głównego Związku Polaków z p. dyrektorem Lenartowiczem na czele. W sobotę wieczorem ss „Pułaski” wyjdzie do Gdyni z portu Zakłoni, gdzie odbyły się spotkanie i spotkanie konserwacyjnym przez okres 3-4 tygodni.

## Dolny Śląsk pod wodzą Miasto Glatz załane

WROCLAW. Ostatnie uliczne deszcze spowodowały wywołanie rzek w różnych częściach Dolnego Śląska. W Kłodzku (Glatz) m. in. dworzec kolejowy. Zniekształcone zostały oddziały wojskowe, poligony i strazy obojowe, ponieważ pomoc ludności w zagrożonych ruinach. Wypadek spowodował wody na nielokalną drogę. W powiecie Frankenstein woda zniszczyła mosty. W Waldenburg—Wesołomierz obniżenie się ziemia do głębokości 10 metr na dużej przestrzeni. Wielu domów został uszkodzony. Szkody materialne są bardzo duże.

## Armia sowiecka przeżarła szpiegostwem

MOSKWA. Dziennik „Czerwona Gwiazda” publikuje na pierwszej stronie list otwarty do żołnierzy garnizonu Dalekowskiego, aby specjalnie uważali na wrochodzących oficerów, bowiem widzą wojskowe stwardziały, że ostatnio wywołano wojskowych szpiegów w mundurach oficerskich lub żołnierskich czarnego koloru. Ostatnio szpiegostwo w Gdyni w Czechosłowacji kilkunastu szpiegów w mundurach oficerskich.

## Pustoszają letniska

KRAKÓW. Kilkuosobny bandażer deszcz wypłoszył roztoki letnisk w wspaniałych letniskach miejscowości. Udziałowi i wycieczki kolejarzy. Odbija się to bardzo poważnie na kłopotliwych właścicielach pensjonatów, domów oraz kłopotliwych. Siły na całej terytorium szereg pod koniec wakacji dotknął padającego deszczem w dużym stopniu uszczuplił treść, której dobowymi z letników trząca cały rok.

## Przypuszczalny skład bokserkiej reprezentacji Warszawa, odjeżdża do Danii

WARSAWA. Minimalnym zespołem uczestniczącym turniej bokserkiej reprezentacji Warszawy w Danii. Wzrastanie rozgrywane w Danii trzy spotkania: 13 września w Kopenhague oraz 14 i 16 września w dwóch innych miastach.

Przypuszczalny skład reprezentacji, której przedstawicieli są następujący: Rutkowski, Sokolowski, Czerwik, Kowalski, Kozłowski, Osarek, Derska i Sowiński.

## Nowy sukces Jędrzejewskiej w Ameryce

NOWY JORK. W tenisowych mistrzostwach Stanów Zjednoczonych w grze męskiej, w pierwszej rundzie Jędrzejewska w parze z Jugoosłowianiną Kukuljevicem pokonała parę Ine von Horn — dwóch setach 6:4, 6:4.

## POKOJE

czyste, wygodne, ciche i tanie z wodą ciepłą i telefonem

w Warszawie, blisko Dw. Gl. w HOTELOW ROYAL

ul. Chmielna 31.

Kawaleria (25) Szpł. parat























**Samochody**  
„Standard” oraz „Hansa”  
**Motocykle**  
„H. S. A.” „Ariel” „Vespa”  
oraz rewolucyjny model „JAMES”  
na balonach powietrza  
**„Standard-Motor”**  
własny W. Zieliński  
Telefon 24-22 TORUŃ Nowy Rynek 1  
Przyjęto motocyklisty z zagranicy do stajni.

**Mundurki szkolne**  
**Płaszczki szkolne**  
**Czapki szkolne**  
**Spodnie-Golfy**  
polewa w bogatym wyborze  
po cenach najniższych  
**Alfons Zieliński**  
Toruń, ul. Słomska 4  
przy Łuku Cesarza. Krowki tu sągnyty.

**KUPOJE: ZBOŻE** we wszystkich  
rodzajach i o różnej  
mocy kalorycznej cenach.

**SPRZEDAJE: Makę, otreby,**  
**grysyk i t. p.**  
po cenach konkurencyjnych  
**Materiały budowlane**  
**MAWOZY SIETCZNE**  
**MASZYNY I NARZĘDZIA**  
**ROLNICZE**  
po cenach fabrycznych.

**WYMENIAM: ZBOŻE** wszelkiego  
rodzaju na drożdże, otreby  
i karmę, na drożdże, otreby  
i karmę, na drożdże, otreby  
i karmę.

**Bronisław Budzynski**  
GDANSK 4105  
oddział Wełbarowo  
Telefon 484. Wełowa 16.

**PRYW. DOKSZTAŁCAJĄCE KURSY**  
**„WIEDZA”**  
w Krakowie, ul. Piarskiego 14.  
przebiegają WSIĘ na nowy rok szkolny 1938/39.  
Kursy przygotowują na lekcjach szóstym i siódmym w Krakowie,  
wraz z dwoma egzaminami, 15 godzinami wykładu i 15 godzinami  
praktycznych ćwiczeń, programów i wykładów z następujących przedmiotów:

- 1) algebra i geometria klasyczna oraz geometria  
nie-euklidesowa.
- 2) algebra i geometria klasyczna i geometria  
nie-euklidesowa.
- 3) algebra i geometria klasyczna i geometria  
nie-euklidesowa.
- 4) algebra i geometria klasyczna i geometria  
nie-euklidesowa.
- 5) algebra i geometria klasyczna i geometria  
nie-euklidesowa.

**PREZYSTO OGŁOSZYWO**  
Zarząd Kasy Emerytalnej dla robotników Kościel  
Państwowych w b. dz. pr. w Poznaniu, Topolnow  
z siedzibą przy ul. Słomskiej 14, w Toruniu, w  
dniach Kasy Emerytalnej.

- a) makulatury, kawatówch-Ligoty, Turu-  
ni, Gdyski i Poznania;
- b) makulatury (papier i tkaniny) w Toruniu, Chole-  
staj i Poznaniu;
- c) makulatury wędziarskiej, sprzętów gospo-  
domstwa, drobna wędziarska i sprzęt pra-  
czniczy-ważarowy w Cholestaj;
- d) makulatury (papier i tkaniny) w Cholestaj, Kato-  
wicz-Ligoty i Turuniu;
- e) makulatury w Poznaniu.

Wzruski i podatkowi ofertowo można otrzymać  
z siedziby w Warszawie Zarząd Kasy Emerytalnej w  
pośrodku od 10-14 do 12-14 lub u administratorów  
odpowiednich domów.

Oferty należy składać do sekretariatu Zarządu  
Kasy w Warszawie przy ul. Słomskiej 14, w  
dniach Zarządu Kasy do dnia 3 września 1938 r.  
zgodnie 10-14, gdyż w tym dniu nastąpi otwarcie  
okna.

Wadium w wysokości 2% oferowanej sumy należy  
wpłacić w gotówce na rachunek Zarządu Kasy  
w P. K. O. nr. 200858.

Do oferty należy dołączyć:

- 1. kwit na wypłatę wadium;
- 2. uwierzytelniony odpis świadectwa przemysłow-  
czego na rok 1938;
- 3. uwierzytelniony odpis prawa wykonywania robot  
dla (zawieszających).

Za wadium (wadium) dołączone do oferty Zarząd  
Kasy nie odpowiada.

Zarząd Kasy zachęca sobie prawo uwierzyteln-  
nia prezentacji, oraz dowolnego wyznaczenia robot i dostaw  
przy ewentualnym uchyleniu ofert.

Oferty nie odpowiadające podanym warunkom  
nie będą rozpatrywane.

Zarząd Kasy Emerytalnej. (10072)

# W. Korzeniowski

Spółka Akcyjna  
**Grudziądz, Rynek nr. 22/24**



Sezon jesienno-zimowy  
otwieramy  
wielką wystawą futer  
i kurtek futrzanych

**Polecamy:** Najnowsze kreacje w fasonach klaso-  
wych, luźnych i do figury, długości nor-  
malne, oraz 3/4, 7/8 i krótkie: karakulowe  
bocharskie i afrykańskie, breizazwan-  
czarne, brązowe i popielate, łapkowe,  
łokowe, żrebakowe, ocelotowe, nutrio-  
we, ciakłowe z najlepszej miękkiej wy-  
prawy w różnych kolorach, agnusz-  
czares i jonatowe.

Wielki asortyment blawów pod futra damskie i  
męskie z chłozry, pitmowców, oposów, popielci, cybe-  
łowej, nutriołowej, jonatów oraz skórek na kotnicze:  
wydry, karakuly, popielice, breizazwan-  
czarne, łoki, biberety, skunkowy, lisy krajowe, mongol-  
skie, kaukaskie, kanadyjskie, alabazyste, niebiańskie,  
polarne i krzyżaki.

**Kupując wielkie ilości futer i skórek za  
gotówkę, kalkulujemy w tym dziale najniż-  
sze ceny bezkonkurencyjne.**

**Litery reklamowe metalowe**  
oraz do biurowo-technicznych.  
Blacharstwo artystyczne i budowlane.  
**Instalacje — Kuryi szpachnikowe**  
wykonuje solidnie.  
**M. Woźniak**, mistrz blacharski  
Toruń, Sycylińska 21, telefon 26-88  
WARSZTAT BLACHARSKO-INSTALACYJNY  
Oferty na żądanie. 1400

**ZAPOWIĘDZ**  
Podaje się do ogłoszenia wstąpienia, że D. kawaler  
Ludwik Alford Grudziądz, urodzony 18-10-1890, syn robotnika  
Franciszka Grudziądz i żony jego Józefiny Grudziądz i do-  
mowa przy ul. Słomskiej 14 w Grudziądzu, 21 sierpnia  
1938 r. w Toruniu, bez zawodu, zamieszkała w Smo-  
dulinie, przy ul. Żelaznej, pow. kartuski, córka robotnika  
Otonia Tandy i żony jego Anny Tandy z domu  
Hirsche, zamieszkałych w Smodulinie, przy ul. Żelaz-  
nej, powiatu kartuskim, chcą zawrzeć związek  
matrimonialny. Oświadczają, że nie mają innych  
wzajemnych zobowiązań w Smodulinie, w Zakoncu, w Smo-  
dulinie i „Gazecie Gdanińskiej”.  
Zakona, dnia 22 sierpnia 1938 r.  
Urządnik stanu cywilnego  
w z. (-) B. Witek.

Do akt nr. Km. 374/38. (10072)  
**GOSPODARSTWO**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy i w Rybniku przy  
ul. Bydgoskiej 11, w Bydgoszczy, w dniu 26 sierpnia 1938 r.  
zgodnie z art. 1008 § 1, w sprawie, w której  
K. P. C. ogłasza, że w dniu 31 sierpnia 1938 r. o  
godz. 12 w Zespole sm. Sobolewie, oddziałe są pu-  
blicznego Rejestracji nieruchomości, w Rejestrze i tabeli  
sądowej, służy zapisanie 1/30 m.ż. nieruchomości, oca-  
nowanych na łączną sumę 11000.— zł, które zostały  
dane w dniu Rejestracji w miejscowości Sobolewie w całość  
wyżej oznaczoną.

Bydź, dnia 26 lipca 1938 r.  
(-) Stanisław Makowski, komornik.

**Motocykle D. K. W.**  
bez prawa jazdy, rejestracja cewerowa, pod-  
legająca 20% zwrotowi podatku do-  
chodowego, rowery, maszyny do szycia,  
wirówki, części zapasowe, opony sa-  
mochodowe — poleca po cenach kon-  
kurencyjnych 4553

**Piotr Wachowiak**  
Tczew, Mickiewicza 8.

**Baczność!**  
Nowo otwarty skład fabryczny  
5416 poleca  
meble wszelkiego rodzaju  
od najskromniejszych  
do najwykwintniejszych.  
**A. Gwiżdżński**  
Bydgoszcz, ul. Długa 38  
Solidne wykonanie. Ceny fabryczne.

Bydź, Km. 07/28. (10072)  
**OBWIESZCZENIE O LICZACZU**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu i w Grudziądzu,  
ogłasza, że w dniu 30 sierpnia 1938 r. o  
godz. 12-30 odbędzie się publiczne liczenie i bu-  
dowa i nadawanie 1/30 m.ż. nieruchomości, oca-  
nowanych na łączną sumę 12000.— zł, które zostały  
dane w dniu Rejestracji w miejscowości Sobolewie w całość  
wyżej oznaczoną.

Grudziądz, dnia 18 sierpnia 1938 r.  
(-) Lewicki, komornik.

**LASTRICO**  
posadzki i stopnie  
Kryształowe posadzki  
— wykonuje najlepiej  
— „Kerament”  
Sp. z o.o. w Toruniu  
N. Rynek 7 tel. 274.

**Sypialnia i kuchnia**  
FABRYCJNIE od 485.—  
FABRYKA MEBLI  
ZENON KOWALEWSKI  
Toruń, Nowy Rynek 18

**Sypialnie**  
Jedanne, gabarytne,  
szpachny, kuchnie  
poleca 147

**T. KASPROWICZ**  
Toruń, ul. Pomska 5.  
**KUPNA**  
**Złoto**  
stare, używane kupuje  
E. Hoffmann  
mistrz szlachty, Toruń,  
Pałacy 24. 1445





# Jak obdarty stał się milionerem?

## Historia słynnych papierosów „Chesterfield”

Mniej więcej przed 10 laty zgłosił się do dyrektora wielkiego koncertu młodziegowie w Chicago pewien młody obdarty z propozycją odkupienia prawa do dużego opóźnienia, popielniczki we wszystkich lokalach tego koncertu. Dyrektor powiedział wówczas: „Słuchaj, koleś, po 25 piętór i po 1000 pokoiów... Po dniu naszym ustalił cenę rocznego rycałtu na 3000 dolarów, podpisując umowę na 5 lat. Od następnego dnia dawał się codziennie prezenty przy pomocy swojego przedstawiciela, którzy zrywali zawieszony popielniczki do specjalnych naczyń. Znaleziony pomysł oparty był na znalezieniu, że Amerykanie, a przede wszystkim Amerykanie wyjątkowo lubią 56 papierosa, pozostawiając resztę przyłożoną w popielniczkę. To właśnie reszta, posłużyła narzeczemu behemotowi do zrobienia milionów. Popielniczki prezentowały i oddawały od pozostałego. Jeszcze tydzień, przetwarzany był na cele produkcji nawałów szarych. Niezwykle tylko, oczyszczony i znowu odpowiednio przetworzony dał podsta-

wę pod fabrykację papierosów, dwudniem ten naczyniowy od wszystkich innych, jakie wówczas były na rynku. Po dwu latach pomysły Amerykanin był już milionerem, a gdy umowa wygasła, miał dodatkowe środki na rozpoczęcie produkcji nowego gatunku papierosów, który zastąpił na całym świecie pod nazwą „Chesterfield”.

# Kongres bliźniaków... naturalnie w Chicago

W Chicago odbył się międzynarodowy kongres bliźniaków, na który przybyło około 1000 delegatów ze wszystkich stron świata — zionków „International Twin Association”. Kongresowi zbliżają się cele omówienia ważnych spraw bliźniaczych, dotyczących „współrodności bliźniaków” oraz w celu większego udziału w wielkim śledztwie, — tuzie 10000 bliźniak. Przepływał wyjątkowego stroju dla bliźniaków udział w kongresie są bardzo surowe. Strój dla wszystkich, obowiązkowo jednolity, t. j. białe, aby jednego od drugiego nie można było odróżnić. Pary bliźniaków odznaczają się identycznym strojem będą nagrodzone. Uroczystości kongresu wy-

# Fakir nie wytrzymał

Słynny Dan Hammad Bahlul, sławący się wielkimi igrzyskami wprost ludzkości Kazimira da swej pobudki, a jeszcze więcej do swej sztuki fakirskiej, został ostatnio zaproszony przez okultystów Stanów Zjednoczonych do wygłoszenia swego referatu przez radio o życiu fakirów mahomedanów w Indiach. W wygłoszeniu cyklu referatów, za które, przewidziano honorarium w kwotę 20000 dolarów, sam na tym interesie zarobiwszy 20000, groził okultystom uprosić fakira, by w obrotach kil-

ku fakiry i przedstawiciele świata naukowo zainformowani swoje doświadczenia. Doświadczenia odbyły się w parku willi Jefferisa z okultystami chińskimi. Na tymże rozprawie brzmiało, że fakir, który fakir miał być, byłby negatywny. Ko niemożności zmuszenia obcych, fakir natarłszy sobie nogi jakimś płynem, wesoło boso na tarasie stał w gnie. Niewiadomo, czy fakir był w niewspowiedzianym nastroju, czy też może w ten był na gwałty — gdyż za niedługo szedł w 10 kroków fakira z sylkiem szarego z porażki bicia na chłody tran- kiny. Mimo to fakir, że nie odniósł on żadnych obrażeń na stopach wstał w okultystycznym kołach Ameryki duże wrażenie. Koła naukowe zaprzęły się na ten skrytyczny doświadczenie, dopuszczając się przyczyni wytrzymałości fakira na działanie ognia w płynie. Kołom naukowcom wyemancypował odbió przedem, a bliźniak okultystów dotychczas nie udało się sformułować stała.

# Buchalterzy przy taczkach

Specyficznie amerykańskie zjawisko t. zw. „płynności siły roboczej”, wynikające z fatalnych warunków życia robotników, a polegające na ciągłej zmianie personelu fabryk — jawiła się również w sferach wojny honorarystycznych. Tak więc w jednej angielskiej okręgu menedżerskiej dyrektor, w końcu braku siły roboczej przystąpił do rekrutacji osoby personalnej kancelarii fabrycznej. Maszyniści i buchalterzy czekali prędko przy taczkach, uśmiechali się na swój los i dyskutowali, czy w tak niezmiernym epokach zapięcia „płynności siły roboczej” w swej fabryce.

# Trzechsiedle szampa

Na jeden obchodzony będzie we Francji wierszyki uroczyste jubileusz miliona Piłota Perrinon, który jako pierwszy zakona o. k. Bombardiera, wpał na pomysł wzbogacić wino muszajczym. Dzięki niemu powstało słynne wino szampańskie.



Tragiczna wiza człowieka, który chwycił za pióreczko i automatycznie przystąpił do stwierdzenia.

# Nowe typy samolotów niemieckich

Niemieckie ministerstwo lotnictwa, po dostawach zbrojonych z samolotami niemieckimi na front wojny domowej w Hiszpanii, wydało konstruktorom polecenie stworzenia nowych typów samolotów bombardujących i pocigowych. Na polach walk hiszpańskich okazało się, że samoloty niemieckie ustępują samolotom wrogiemu, a nawet francuskim i angielskim. Prace konstrukcyjne niemieckich poszły w kierunku

zwiększenia sztywności samolotów, które z 1000 kg/m<sup>2</sup> do podlegających zwiększeniu do 611 kg/m<sup>2</sup>. Bombowce niemieckie, 300-tych maksymalną szybkość w 1937 roku wyniosła 375 kilometrów, osiągają obecnie z łatwością szybkość 500 kilometrów. Zwiększono również ubrojenie poszczególnych typów samolotów bojowych. Do 1 marca br. zaplanowano 3000 samolotów w nowo cichobit- no motory.

# Amerykańska brawura

Jedna z grisek amerykańskich, nie mogąc znaleźć się w stosunku do trudnych występów scenicznych, postanowiła zrobić go na inny sposób. Pewnego dnia, zaproszwszy grono dziennikarzy różnych sekcji odwiedziła, że wzięła do basenu i reżymem. Stwierdziła, że kilka tysięcy dolarów i w oznaczonym dniu zaproszeni dziennikarze i dyrektorzy kilku teatrów rewiowych mogli oglądać odważną grisek, pływając w basenie, w którym znajdował się rekin. Dodajmy, że był to młody okaz

zarłocznego potwora i tej okoliczności żaden przedstawiciel prasy nie zauważył, że z tej kąpielii mógłby mieć rado. Gdy ją zapitano o warzono — odparta wszystko byłoby dobrze, gdyby nie ta zimna woda. Oczyszczyła kąpiel, girlyk ireszala w teni narozny 5 minut. W tym czasie nieobawiając się rekina, którego dyrekcja ogrodu zoologicznego przedtem dobrze nakarmiła, nie zdążyła napewno nawet zauważyć smaczniejszego kąsa, pływającego obok.



Artysta-malarek zdrajca? Nie, przy pracy.

# Milczliwa sukienka

# SPALONE MIOSY

Oczy Anieli przeszwielił blask szczęścia. — Gdy tak było do końca — uśmiechnęła się. — Jednak i ty miałas swoje chmurki. — Przypomnienie Marion nie zamusło Wielosławskiej. — Wszystko najgorzej już jest poza mną. — Szczególnie jest... — westchnęła Borlinówna, odpowiadając przyjeźdźce do jej pokoju na nocny wyposzczenie. — Sama długo nie mogła zasnąć. Rozmowa z Anielą narzucała myślom Marion cały szereg wspomnień z pobytu Harpera w Polsce. Doznawała wrażenia, że słyszy na korytarzu energiczne kroki Charłego i wesołe nawoływania: — Halo, Marion! — Mimo szeroko otwartych okien, w pokoju było to jej doznanie. Nie płoszące ciżby, szczeniowej na korytarzach wyszła do ogrodu. — Czerwowa noc upajała ją, ale nanowu buździła ten weselny nurt niepokoju poruszonego myślimi o tym, jak ulożą się jej stosunki w Polsce. To samo uczucie przeżywała podczas pierwszego pobytu w kraju i to samo nawiedziło Marion, gdy już na zawsze opuściła przybraną ojczyznę — Amerykę. — Długo błądziła po uliczkach ogrodu, słabo rozświetlonych blaskami lamp ulicznych. — Następnego ranka udala się wprost do pokoju Wielosławskiej. — Anieli leżała jeszcze w łóżku. Nie zdziwiła jej wesoła wizyta panny Borlin, Domyślała się, że

Marion na nowo przechodzą wszystkie fazy przyzwyczajenia się do stosunków polskich. Domyślała się, że przychodziło jej to z większym trudem niż dawniej, bo nie było Harpera. — Mam polecenie od Jennie dla twojego brata — zaczęła Borlinówna. — Nie sadziłam, że panna Skulska jeszcze o nim pamięta — odpowiedziała Anielka i zamyśliła się. — Pamiętaj o nim więcej, niż przypuszczasz... Wielosławska usiadła na łóżku. — Nie wiem, czy próbka moja nie wyda ci się dziwna, Marion, jednakże wolalabym, żebyś tej sprawy nie poruszała z Pawłem. Chciałbym się zapamiętanie o Jennie na nowo może szubryć spoko i równowagę, które Paweł zdobył z takim trudem. Panna Skulska i mój brat to dwa zupełnie odrobne światy. Dzieli ich wszystko, a nie lacy nie. W życiu Pawła dosyć było marzeń i urojeń. — Marion zastanowiła się. — Może masz szlachetność, Anielko. — Na mnie czas wstać! — zawołała Wielosławska. — Marion wyszła na korytarz i mimo woli skierowała kroki do siołczycy pokoiów, zajmowanej przez Harpera w czasie jego pobytu w Polsce. — Wszystko narzucało jej to wspomnienie o Charłim i potęgowało tęsknotę za nim i za tą drogą ojczyzną, w której się urodziła i wychowała. Harper stanąłby jak gdyby czcąc Ameryki. Z nim moda

mówić o tamtejszych stosunkach i zwyczajach, jak z nikim... — Drgnęła słysząc na schodach kroki ojca. Borlin okazał się, niestety, od córki. — Może matka miała rację... — zaczął siedząc na pierwszym z brzęgu krześle. Przecież jesteśmy w swoim domu, w kraju, a jednak nie epylano na nas spójny z którymś tęskniłymi nie obczyźnie. — Siła młodości Marion wystąpiła w zdwojonej potęgę. — Mnieś, dwa, a później wszystko będzie dobrze, ojciec. Zawsze tak bardzo przegłębmy powroty do naszego kraju. — Ale badamy szczerzy, Marion, odwykliśmy od niego. — Przywykliśmy na nowo. — Cies Borlinówny nabrał mocniejszego tonu. — Powinny być szczęśliwi, ojciec, bo jesteśmy u siebie, na swojej ziemi. Pomyśl o bezradnej i tęsknotce tych wszystkich emigrantów, którzy rozbiłi namioty na obcych ziemiach i nie wrócili tu nigdy. — W miarę słuchania córki Borlin wrzucił do różni. — Masz słuszność, Marion, powinnyśmy być szczęśliwi... — powtarzał jej słowa. I z pierś jego podniosło się westchnienie głębokiej ulgi. — Wyzwolił. — Marion długo stała w oknie, patrząc na otwartą przestrzeń, pokotawano, płacami i fundamentami nowego budującego się domu. — Warszawa rośnie. — Borlinówna głośno powtórzyła swoje myśli i naule poczuła w sobie jakąś dąg, jakąś przyzłość osobista do tego wszystkiego, co ograniczała smojerzeniem. (Ciąg dalszy nastoi)